

4. Discuss the composition of State Commission.
राज्य आयोग के गठन की व्याख्या कीजिए।
5. What is Unfair Trade Practice ?
अनुचित व्यापार व्यवहार क्या होता है ?
6. What do you mean by deficiency in services ?
सेवाओं में कमी से आप क्या समझते हैं ?
7. Discuss the jurisdiction and powers of District Forum.
जिला फोरम के क्षेत्राधिकार व शक्तियों की व्याख्या कीजिए।
8. Whether 'News of Newspaper is good' under C.P. Act, 1986 ? Discuss.
उ. सं. अधिनियम, 1986 के अनुसार 'अखबार की खबर माल है क्या ? व्याख्या कीजिए।

CLP-02

December – Examination 2020

Certificate in Consumer Protection Law Examination

Consumer Practices and Procedures

Paper : CLP-02

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Consumer Duties

उपभोक्ता दायित्व

(ii) Territorial Jurisdiction

क्षेत्रीय क्षेत्राधिकार

(iii) Fundamental Rights

मौलिक अधिकार

(iv) Heir

वारिस

(v) Consideration

प्रतिफल

(vi) Beneficiary

लाभार्थी

(vii) Warranty

आश्वासन (आश्वासन)

(viii) Self-employment

स्वरोजगार

(ix) Tribunal

न्यायाधिकरण

(x) Fraud

धोखा

Section—B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. Discuss what are consumer goods ?

उपभोक्ता माल क्या होते हैं ? व्याख्या कीजिए।

3. What are consumer services ? Discuss.

उपभोक्ता सेवाएँ क्या होती हैं ? व्याख्या कीजिए।